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نولان و اسکورسیزی در صدر
معرفی و بررسی 5فیلم برگزیده سال2023 سینمای جهان

تلاش برای فتح بازارهای جهانی
 هفدهمین جشنواره سینما حقیقت 

از 27آذر آغاز می شود

نشست هفدهمین جشنواره فیلم »سینماحقیقت« به 
دبیری محمد حمیدی مقدم در مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی برگزار شد. به  گفته دبیر 
جشنواره، آثار در پردیس چارسو اکران می شوند و در 

موزه سینما هم روی پرده می روند.
این دوره از جشنواره در بخش های مسابقه ملی، مسابقه 
بین الملل، جایزه شهید آوینی، بخش های جنبی ملی، 

بین الملل و بزرگداشت برگزار می شود.

پلان های دیده نشده »تاراز«
محمد حمیدی مقدم دبیر جشنواره حقیقت عنوان کرد: 
3بزرگداشت و نکوداشت داریم. جشنواره را با یک فیلم 
ماندگار آغاز خواهیم کرد؛ جشنواره با »تاراز« فرهاد ورهرام با 
یاد فیلمبردار فقید مرتضی پورصمدی آغاز خواهد شد.»تاراز« 
حاصل همکاری ضابطی جهرمی، ورهرام و پورصمدی بود. 
این فیلم پلان های دیده نشده ای دارد که در این جشنواره 
دیده می شوند. نکوداشت ما ویژه آقای پورصمدی خواهد 
بود، مراسم بزرگداشتی هم برای اصغر بختیاری، فعال حوزه 
سینمای دفاع  مقدس برگزار می شود و بزرگداشت دوم به 

مهرداد زاهدیان، از فیلمسازان پیشکسوت تعلق دارد.

بخش ویژه غزه در سینماحقیقت
دبیر جشنواره »سینماحقیقت« با اشاره به بخش بین الملل 
این رویداد مطرح کرد: امسال در بخش بین الملل، بخش 
ویژه غزه را هم داریم و مهم ترین فیلم های مستند در این 
حوزه را به نمایش می گذاریم. 2 پنل ویژه هم در این حوزه 
داریم. کارگاه هایی را با حضور استادان ایرانی و خارجی ضبط 

کرده ایم که در سایت ما بارگذاری می شوند.
حمیدی مقدم عنوان کرد: با توجه به اینکه سال گذشته 
جشنواره را با نمایش یک فیلم مستند حیات وحش آغاز 
کردیم، امسال شاهد رشد این مستندها هستیم. دو، سه 
فیلم قدرتمند در این حوزه داریم. در حوزه محیط زیست هم 
فیلم های خوبی به نمایش گذاشته می شوند. یکی از نکات 

مورد توجه ما در هدف گذاری، آب و جمعیت بود.

پخش آنلاین برخی مستندها
حمیدی مقدم درباره نمایش آنلاین فیلم ها توضیح داد: 
اکران آنلاین یک اتفاق مکمل بود، اما جشنواره یعنی حضور 
فیزیکی، تجمع، گفت وگو و ... ؛ با این حال کرونا باعث شد در 
حوزه اکران آنلاین پیشتاز باشیم. این اتفاق برای ما آورده ای 
داشت که ما را شگفت زده کرد؛ مثلًا در دورافتاده ترین نقاط 
هم بچه ها به تماشای فیلم ها می نشستند و این برای ما 
جذابیت داشت . امسال نمی خواستیم نمایش آنلاین داشته 
باشیم، اما مورد فشار دوستان فیلمساز قرار گرفتیم؛ ضمن 
اینکه کمپانی ها هم به ما می گفتند مستندها باید دیده شوند. 
به هر حال در وضعیتی که هستیم انعکاس پیام مهم است؛ 
پس امسال هم نمایش فیلم به صورت آنلاین داریم، اما این 
امر به صورت اختیاری است، ولی امتیازاتی برای فیلمساز 
دارد، اگر نمایش آنلاین داشته باشد، برای حق پخش 

فیلم شان هزینه می دهیم.

فیلم های مستند را کجا ببینیم؟
به گفته دبیر جشنواره، علاقه مندان به سینمای مستند در 
سمفا با رزرو فیلم می توانند آثار مورد علاقه خود را تماشا 
کنند. وی اضافه کرد: فروش مستندها یکی از ملاک های مهم 
دیده شدن است؛ تا نتوانیم وارد بازار جهانی شویم نمی توانیم 
فروش خوبی داشته باشیم و دیده شویم. ما در ایران تولید و 
خودمان مصرف می کنیم. درصورتی که جریان سازی  اصلی 
ما رخنه مستند در بازارهای دنیاست و اصلی ترین هدف 

ماست که به  صورت عملی درخواهد آمد.

صدا و سیماکوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران

هومن برق نورد در »آپاراتچی« 
هومن برق نورد که بیشتر در آثار کمدی ظاهر می شود، 
در یک فیلم سینمایی حضور یافته که احتمال دارد در 

چهل ودومین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش درآید.
فیلم کمدی »آپاراتچی« که برای حضور در جشنواره فیلم 
فجر ثبت نام کرده در حال سپری کردن پروسه تولید خود 
با بازی هومن برق نورد است. این روزها بازار فیلم هایی که 
به قصد حضور در فجر پروسه تولید را سپری می کنند، داغ 
است، یکی از این آثار »آپاراتچی« است؛ فیلمی کمدی که 
به گفته مدیر مرکز تولید سازمان سینمایی »سوره«، محمد 
ساسان، تولید این سازمان بوده و با مشارکت بنیاد سینمایی 
فارابی و مدرسه سینمایی  ماه تولید می شود. پروژه کمدی 
»آپاراتچی« اقتباسی از یک کتاب با همین عنوان است که 
درباره یک شخصیت واقعی است که نقاش ساختمان بوده 
و در اوایل انقلاب به صورت آماتوری شروع به فیلمسازی 
می کند. طبق شنیده های فارس، قربانعلی طاهرفر ساخت 
این اثر را برعهده داشته و سجاد نصراللهی، تهیه کننده 
آن است و هومن برق نورد به عنوان 
بازیگر اصلی این فیلم ایفای نقش 
می کند. »آپاراتچی« که احتمال 
حضور آن در فجر ۴2 وجود دارد 
درصورت شرکت در این جشنواره 
هم یک کارگردان کار اولی 
را معرفی کرده و هم 
به عنوان اثری 
کمدی در فجر 
سینمای 
ایران حضور 
هد  ا خو

داشت.

مستند سازی  در قدس شریف

اختتامیه هفتمین جشنواره تلویزیونی مستند با حضور پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا وسیما، محسن برمهانی، معاون 
سیما، حسین زارع زاده، مدیر شبکه مستند و جمعی از مدیران 
و مستندسازان در تالار بزرگ شهر کاشان برگزار شد. پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما در این مراسم گفت: سال 
گذشته در اختتامیه همین جشنواره گفتم و امسال هم تکرار 
می کنم که رسانه ملی خانه مستندسازان است و با افتخار آنها 
را در آغوش می کشد. افتخار می کنیم که قاب رسانه ملی مزین 
به آثاری است که توسط مستندسازان جوان و پیشکسوت 
کشورمان تولید می شود. بهترین عرصه برای نمایش مستندها 
رسانه ملی است. محسن برمهانی، معاون سیما در بخش 
دیگری از این مراسم گفت: زمانی را سپری می کنیم که حوزه 
مقاومت و منطقه ما درگیر یک جنگ و حماسه مهم است. 
می دانم هر کدام از شما عزیزان مستندساز دوست دارید در 
میدان باشید و از این ماجرا یک نوع روایت داشته باشید. شاید 
در زمان فعلی این ماجرا امکان پذیر نباشد، اما ان شاءالله با 
آزادسازی قدس شریف از چنگال رژیم صهیونیستی، در 
مسجدالاقصی و قدس شریف مستندسازی خواهیم کرد. رژیم 
صهیونیستی این روزها به شدت شبیه به داعش عمل می کند 

و می بینید که چه جنایاتی را رقم می زند. 

»همراه با خاطره ها« با عشق به مردم اجرا شد
مجید انتظامی: من به خاطر مردم ایران »همراه با خاطره ها «را روی صحنه بردم. آرزوی قلبی من این بود که 
برنامه خوب و متنوعی را تقدیم تک تک مردم ایران کنم. خوشبختانه با همکاری تمام قد همه عوامل اجرایی 

و اعضای گروه ارکستر ملی برنامه ای در این5 شب روی صحنه رفت که رضایت همه را جلب کرد ./صبا

اجرای برنامه سفرنامه روستا 
اقبال واحدی، مجری پیشکسوت تلویزیون: الان برای تلویزیون برنامه سفرنامه روستا را اجرا می کنم. 
به روستاها می روم و کیف می کنم. ۲۶قسمت از برنامه پخش شده است. سفرنامه روستا ادامه همان برنامه 

مستقیم آبادی است. نگاه ما به سبک زندگی روستایی و امنیت غذایی است./ایرنا 

کارگردانی که شمایل 

سینمای روشنفکری پرسونا
هالیوود در 3دهه اخیر 
محسوب می شود و به شکل غریبی همیشه 
پرکار بوده است، در کهنسالی همچنان فیلم 
می سازد. هرچند بارها خبر خداحافظی اش 
با سینما رسانه ای شده، ولی به نظر می رسد 
آلن همچنان مشتاق نشستن روی صندلی 
کارگردانی است . وودی آلن در گفت وگویی 
مفصل با هالیوود ریپورتر، صحبت های 
جالبی را درباره زندگی شخصی اش مطرح 
کرده که منطبق با تصویر آشنای این 
سینماگر، برای علاقه مندان سینماست. 
کارگردانی که می گوید نقد فیلم هایش را 
نمی خواند، فیلم هایش را پس از ساخت 
نمی بیند و در زندگی اش ایمیل نزده است. 
این بخش هایی از صحبت های آلن با هالیوود 

ریپورتر است.

تا حالا ایمیل نزده ام
کامپیوتر ندارم و تا حالا ایمیل نزده ام. در این 
کارها خوب نیستم. از نظر فنی خوب نیستم. 

یک تلفن همراه دارم که بسیار محدود 
است. می توانم با آن تماس برقرار کنم و 
دستیارم تمام رکوردهای جاز مرا روی آن 

قرار می دهد. 

نقد فیلم هایم را نمی خوانم
هیچ وقت هیچ انتقادی از فیلم هایم را 
نخوانده ام. با جدیت از هرگونه مطلبی 
اجتناب کرده ام. فقط به کار توجه می کنم 
و نمی خوانم که چقدر عالی هستم یا چه 
احمقی هستم. من پس از ساخت فیلمم 
دیگر هرگز آن را تماشا نمی کنم و دیگر 

هیچ وقت درباره اش چیزی نمی خوانم.

فیلمهایمراپسازساختنمیبینم
وودی آلن در گفت وگو با هالیوود ریپورتر از عادات 

شخصی اش گفته است

فهرست  های برترین فیلم های سال که منتشر می شود، طبیعتا نام 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

برخی فیلم ها در اغلب این فهرست ها مشترک است. برخی 
نشریات در انتخاب هایشان رویکرد نخبه گرایانه تری دارند و کمتر 

به تولیدات هالیوودی بها می دهند و برخی دیگر فیلم های عامه پسند بیشتری در میان 
انتخاب هایشان دیده می شود. امسال هم نام چند فیلم در اغلب فهرست ها تکرار شده که 

برخی از این فیلم ها را در اینجا معرفی کرده ایم:

قاتلان  ماه کامل
کارگردان: مارتین اسکورسیزی

بازیگران: لئوناردو دی کاپریو، مارتین اسکورسیزی و لیلی 
گلداستون

وسترن حماسی و جنایی اسکورسیزی با زمان تقریبا 3ساعت و نیمه اش 
به قتل اعضای قبیله اوسیج در شمال اوکلاهاما در دهه1920 می پردازد. 

زمان بلند »قاتلان ماه کامل« مثل فیلم قبلی اسکورسیزی، »مرد 
ایرلندی« از حوصله اغلب سینماروها خارج بود و فیلم آنچنان که ستایش 
منتقدان را برانگیخت، مورد استقبال تماشاگران قرار نگرفت. اسکورسیزی 

به پسند روز و سلیقه سینمایی متداول، کاری را که صلاح می دانسته در 
فیلمش انجام داده و روایت حماسی جذابی از ماجرایی واقعی راهی پرده سینما کرده است.

باربی 
کارگردان: گرتا گرویگ

بازیگران: مارگو رابی و رایان گاسلینگ
پرفروش ترین فیلم سال که براساس 
شخصیت عروسک محبوب آمریکایی، 
باربی ساخته شد و گرویگ با هوشیاری 

با افزودن مایه های فمینیستی به داستانی معمولی توانست دل سینماروها را 
برباید و حتی تحسین کارگردانانی مثل اسکورسیزی و فرانسیس فورد کاپولا را 
به دست آورد که فیلم را ندیده بودند، اما از اینکه بالاخره بعد از سال ها فیلمی 
جز تولیدات ابرقهرمانی دنباله دار رکورد گیشه را زد و مردم را به سینما کشاند، 

خشنود بودند.

می دسامبر 
کارگردان: تاد هینز

بازیگران: جولیان مور، ناتالی پورتمن و چارلز 
ملتون

الیزابت بری )با بازی پورتمن(، بازیگری نسبتا 
سرشناس، قرار است در فیلم مستقل جدیدش 
ـ یو )با بازی  نقش زنی به نام گریسی اترتون ـ

جولین مور( را بازی کند که در سال1992 
وقتی که 36سال داشت با همسر 
فعلی اش، جو )با بازی چارلز ملتون( 
که در آن زمان 13سال داشته، آشنا 
شده و با هم ازدواج کرده اند و 3فرزند دارند. الیزابت می خواهد بفهمد 
گریسی به چه دلیل چنین کاری کرده و چطور با وجود سال ها نگاه 
شماتت آمیز اطرافیانش خودش را اصلا مقصر نمی داند و سعی 
می کند خودش و جو را به عنوان زوجی عاشق و نمونه به دیگران 
معرفی کند. بازی  جولین مور و ناتالی پورتمن دیدنی است و مثل 
اغلب نقش آفرینی هایشان در اینجا هم موفق می شوند که توجه 
تماشاگر را جلب کنند، اما چارلز ملتون است که در نقش مردی 
36ساله کم کم دارد از پیله ای که گریسی به دورش تنیده 
خارج می شود و شروع به فکر کردن به رابطه اش با همسرش 

می کند. الیزابت هم در جریان نزدیک شدن به گریسی 
تلاش دارد حتی از نظر ذهنی هم به او شبیه شود.

اوپنهایمر
کارگردان: کریستوفر نولان

بازیگران: کیلین مورفی، امیلی 
بلانت، مت دیمون، رابرت داونی جونیور 

و فلورانس پیو
این فیلم زندگی جِی. رابرت اوپنهایمر )با بازی 
کیلین مورفی( را از دوران دانشگاه تا پس از جنگ 
جهانی دوم روایت می کند و شخصیت های مختلفی 

را که در زندگی حرفه ای و شخصی اوپنهایمر با او در ارتباط هستند را به تصویر می کشد. این فیلم سومین 
فیلم پرفروش سال، پرفروش ترین فیلم زندگینامه ای و دومین فیلم پرفروش دارای درجه R در تاریخ 
سینماست و همین رتبه ها نشان می دهد که آخرین فیلم نولان تا چه حد مورد توجه تماشاگران قرار گرفته و 
چقدر موفق بوده است. این فیلم از نظر زمانی، مثل اغلب کارهای نولان، روال خطی ندارد و 2خط زمانی را پی 
می گیرد. از حیث بصری نیز تأکید بر فضاهای شهری، مردان کت شلواری، استفاده بیانگرانه از رنگ، صحنه های 
گفت وگو در اندازه نمای نزدیک با عمق میدان کم )پس زمینه غیرفوکوس(، نورپردازی مستندگونه، فیلمبرداری در 

مکان های واقعی به جای استودیو و دوربین روی دست در آخرین ساخته نولان به چشم می خورد.

بیچارگان 
کارگردان: یورگوس لانتیموس-  بازیگران: اما استون، مارک روفالو و ویلم دفو

لانتیموس یونانی در »بیچارگان« باز یکی از آن داستان های عجیب و غریب خاص 
خودش را با سبک بصری منحصربه فردش روایت کرده است. نام لانتیموس با »دندان 
ـ  نیش« )2009( سر زبان ها افتاد. داستان غریب فیلم که آزمایشی جامعه شناختی ـ
روان شناختی را تداعی می کند، بیش از پرداخت سینمایی و شیوه روایی فیلم مورد توجه 
قرار گرفت. فیلم توأمان توجه تماشاگران عام و مخاطبان فرهیخته را جلب کرد و لانتیموس 
را به عنوان استعدادی تازه در سینمای پست مدرن شناساند که در پیوند سینمای هنری و 
سینمای عامه پسند تبحر دارد. در »بیچارگان« هم با روایتی تازه از داستان فرانکنستاین سروکار 
داریم؛ دانشمندی عجیب و غریب )با بازی دفو( که زنی جوان به نام بلا )با بازی استون( را به زندگی 

بازمی گرداند. زن که خواهان برابری و آزادی است با وکیلی کلاش )با بازی روفالو( فرار می کند و به سیاحت در قاره ها می پردازد. 

سینما حقیقت هفدهم به روایت آمار

فیلم های متقاضی 
در جشنواره هفدهم

640 فیلم
متقاضیان 
بخش آوینی 

223 فیلم

تعداد استان ها 

20 استان
زنان

 60 فیلمساز

فیلمسازان استانی

380 فیلمساز

آمار بخش بین الملل

کشورهای 
متقاضی 

1839 فیلم 
از 113 کشور

آثار کوتاه 
بخش 

بین الملل 
1298 فیلم

آثار فیلم بلند 
بخش 

بین الملل
416 فیلم


